Проект
СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УЛОМСКОЕ
ЧЕРЕПОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от _____ № ___
д. Коротово

О внесении изменений в Устав
сельского поселения Уломское
Череповецкого муниципального района
Вологодской области

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общий принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Совет сельского поселения Уломское Череповецкого муниципального района Вологодской области

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав  сельского поселения Уломское Череповецкого муниципального района Вологодской области, принятый решением Совета сельского поселения Уломское от 12.11.2015 № 23 «О принятии Устава сельского поселения Уломское» (далее – Устав поселения), следующие изменения:
1.1. часть 1 статьи 4 Устава сельского поселения Уломское Череповецкого муниципального района Вологодской области изложить в новой редакции:
          «1) составление и рассмотрение проекта бюджета сельского поселения Уломское, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения;
          2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения;
          3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения;
          4) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения;
          5) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;
          6) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;
          7) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;
          8) создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;
          9) формирование архивных фондов поселения;
         10) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;
         11) утверждение правил благоустройства территории сельского поселения Уломское, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории сельского поселения Уломское в соответствии с указанными правилами;
         12) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;
       13) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;
       14) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;
       15) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении
       16) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;
       17) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселения, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом;
        18) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных кадастровых работ;
        19) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или приведении ее в соответствие с установленными требованиями.».
	1.2. Дополнить Устав главой VI.I следующего содержания:
«ГЛАВА 6.1. МЕЖДУНАРОДНЫЕ И ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИЕ СВЯЗИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

Статья 53.  Полномочия органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей
           1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления сельского поселения Уломское в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти Вологодской области в порядке, установленном законом Вологодской области.
           2. К полномочиям органов местного самоуправления сельского поселения Уломское в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:
           1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;
           2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами местного самоуправления иностранных государств;
           3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;
           4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;
           5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Вологодской области.

Статья 54. Соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

           1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления сельского поселения Уломское заключают соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей с органами местного самоуправления иностранных государств по согласованию с Правительством Вологодской области в порядке, определяемом законом Вологодской области.
           2. Регистрация органами государственной власти Вологодской области соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления сельского поселения Уломское осуществляется в порядке, определяемом законом Вологодской области, и является обязательным условием вступления таких соглашений в силу.
           3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.

Статья 55. Информирование об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления.

          Глава муниципального образования ежегодно до 15 января информирует уполномоченный орган государственной власти Вологодской области в установленном указанным органом порядке об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления сельского поселения Уломское и о результатах осуществления таких связей в предыдущем году.

Статья 56. Перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

           1. Сельское поселение Уломское формирует перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления сельского поселения Уломское в порядке, определенном Правительством Вологодской области. В такой перечень включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления сельского поселения Уломское, в том числе соглашения, утратившие силу.
           2. Глава сельского поселения Уломское ежегодно до 15 января направляет в уполномоченный орган государственной власти Вологодской области перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления сельского поселения Уломское, включая в него соглашения, заключенные и утратившие силу в предыдущем году. В случае, если такой перечень направляется впервые, в него включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления сельского поселения Уломское, в том числе соглашения, утратившие силу.».
	1.3. Статью 53 Устава считать соответственно статьей 57.
	2. Направить настоящее решение Совета поселения «О внесении изменений в Устав сельского поселения Череповецкого муниципального района Вологодской области» для регистрации в Управление Министерства юстиции по Вологодской области в соответствии с законодательством Российской Федерации.
	3. После регистрации решения «О внесении изменений в Устав сельского поселения Уломское Череповецкого муниципального района Вологодской области» опубликовать его в информационном бюллетене «Уломский вестник» и разместить его на официальном сайте Череповецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава сельского поселения Уломское
Череповецкого муниципального района
Вологодской области                                                                        Е.Г. Озеринникова